‘

INDICAÇÃO Nº 188/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 18 de setembro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor
competente a continuidade do asfaltamento da Rua Herculano Silva e da Rua
Amâncio Paiva, bem como das demais vias do Bairro Eletrônica que ainda não
possuem pavimentação asfáltica, substituindo o calçamento de pedras que se
encontra em más condições.

As ruas mencionadas, assim como outras do Bairro Eletrônica que permanecem com
calçamento em pedras, apresentam dificuldades constantes de trafegabilidade,
especialmente em períodos chuvosos, quando surgem buracos e pedras soltas. Tais
condições comprometem o trânsito de veículos, o deslocamento de pedestres e o
acesso de serviços essenciais, como transporte escolar e coleta de lixo. O
asfaltamento representa uma solução mais duradoura e econômica a médio e longo
prazo, reduzindo custos de manutenção frequente e garantindo segurança,
mobilidade e qualidade de vida à população local. Além disso, atende a um anseio
antigo dos moradores, que reivindicam a melhoria da infraestrutura urbana do
bairro.

Miguel Garcia Caputo
Vereador